
 

 

Area III – Didattica e Ricerca 
Ufficio Formazione Post Laurea 
Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salzano 
Responsabile dell’istruttoria: Giovanni Salzano 

Università degli Studi di Salerno 
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

http://www.unisa.it  
 

 

   
 

 

 

 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTI gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n° 270, contenente modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3 novembre 1999, 
n° 509; 

VISTO l’art. 38, comma 1, della Legge Regionale 3 settembre 2002, n° 21, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 21 dicembre 2002, n° 42, con il quale 
la Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è stata riconosciuta come 
tributo proprio della Regione Campania, e ne è stato determinato l’importo; 

VISTO l’art. 18, comma 8, del D. Lgs. 29 marzo 2012, n° 68, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 maggio 2012, n° 126, con il quale è stato 
disposto che le Regioni e le Province Autonome rideterminino l’importo della Tassa 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario articolandolo in tre fasce; 

VISTO l’art. 1, comma 19-24, della Legge Regionale 7 agosto 2014, n° 16, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 7 agosto 2014, n° 57, con il quale la 
Giunta Regionale della Campania ha rideterminato della Tassa Regionale per il Diritto 
allo Studio Universitario articolandolo in tre fasce; 

VISTO l’art. 7 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 1° aprile 2008, Rep. 
n° 1043, Prot. n° 19161, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.R. 25 settembre 2020, Rep. n° 1580, Prot. n° 249901, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Master; 

VISTA la deliberazione con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM, 
nella seduta dell’8 aprile 2020, ha proposto l’istituzione di un Corso di Master 
Universitario, di I livello, denominato “LEADERSHIP GENDER EQUALITY DIVERSITY 
OPPORTUNITIES (LEGENDO)”, e l’attivazione della Ia edizione”; 

VISTE le deliberazioni con le quali il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente nelle sedute del 21 dicembre 2020 e del 22 dicembre 2020, hanno 
espresso parere favorevole in ordine all’attivazione della Ia edizione del suddetto 
Corso di Master Universitario; 

VISTA la nota con la quale la prof.ssa Rosa Maria GRILLO, Direttrice del Corso, ha 
espressamente chiesto l’emanazione del bando di concorso; 

DECRETA 

Per le motivazioni descritte in premessa, è istituito, per l’anno accademico 2022/2023, presso 
il Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM dell’Ateneo, con durata annuale, il Corso di Master 
Universitario di I livello denominato “LEADERSHIP GENDER EQUALITY DIVERSITY OPPORTUNITIES 
(LEGENDO)” e ne è attivata la Ia edizione.  

È nominata Direttrice del Corso la Prof.ssa Rosa Maria Grillo, professoressa ordinaria per il 
settore scientifico-disciplinare L-LIN/06 (Lingua e Letterature Ispano-Americane) del 
Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM dell’Ateneo. 
 

  Area III – Didattica e Ricerca 

  UOR: Ufficio Formazione Post Laurea 

 

 

http://www.unisa.it/






 

 

 

È emanato il bando di concorso per l’ammissione al predetto Corso di Master 
Universitario, nel testo di seguito indicato: 

 
Articolo 1 

Disposizioni generali 

È’ indetto, per l’anno accademico 2022/2023, un concorso pubblico, per titoli ed 
esame, a n° 40 posti, per l’ammissione alla Ia edizione del Corso di Master Universitario di I livello 
denominato “LEADERSHIP GENDER EQUALITY DIVERSITY OPPORTUNITIES (LEGENDO)”, attivato 
presso il Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM, con il patrocinio del CUG-UNISA. 

Il Corso è attivato nell’ambito del Progetto Horizon 2020, “R&I Peers” (ID. 788171), in 
cui l’Ateneo, supportato dall’OGEPO (Centro interdipartimentale per gli studi di genere e le pari 
opportunità), è capofila di un Consorzio di 10 partner europei. Costituisce una delle azioni del 
GEP (Gender Equality Plan), compresa nell’Area “Prospettiva di Genere nella Ricerca e nella 
Didattica”. 

Per l’attivazione del Corso è necessario un numero di iscritti non inferiore a 10. 

Al Master sono, altresì, ammessi discenti frequentanti singoli moduli didattici, sino 
ad un numero massimo di 10, con le modalità di cui al successivo articolo 8. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 9, del D.M. 22 ottobre 2004, n° 270, il Master LEADERSHIP 
GENDER EQUALITY DIVERSITY OPPORTUNITIES (LEGENDO) si configura come Corso di 
Perfezionamento Scientifico e di Alta Formazione Permanente e Ricorrente, al termine del quale, 
previo superamento di un esame finale, è rilasciato il diploma di Master Universitario di I livello 
(60 CFU). 

 
Articolo 2 

Obiettivi formativi e profili professionali 

Il Master LEGENDO offre una formazione teorico/pratica per l’acquisizione di una 
professionalità ampia e innovativa nel campo delle questioni di Gender Equality, Gender Equity 
e Diversity Mainstreaming, attraverso la maturazione di competenze in ambito scientifico, 
progettuale, linguistico-comunicativo, legislativo, sulla base delle più recenti normative in 
ambito nazionale e internazionale, con specifica attenzione alla legislazione europea. In 
particolare, si darà risalto al conseguimento di conoscenze nel campo della progettazione di 
bandi europei relativi alla Gender Equality, al Diversity e Disability Management, con particolare 
riguardo alla Social Inclusivity. Le figure professionali in uscita saranno qualificabili come 
consulenti in materia di innovazione organizzativa e welfare aziendale, secondo i principi, le 
metodologie e gli strumenti dell’approccio al Diversity Management e alle pari opportunità. 
Saranno, inoltre, qualificabili come formatori scolastici in grado di favorire nei/nelle più giovani 
la sensibilità verso una cultura dell’inclusione e della non discriminazione nei confronti del 
‘diverso’.   

Il Master LEGENDO intende preparare dunque figure di professionisti/e esperti/e nella 
gestione dei processi di cambiamento, capaci di sostenere i lavoratori e le lavoratrici nei loro 
percorsi di carriera, favorendo il benessere organizzativo fondato su un sano equilibrio tra tempi 
di lavoro e tempi della vita privata e sociale. L’esperta/o di Politiche di Pari Opportunità e 
Diversity Management sarà quindi capace di:  
- comprendere e interpretare i bisogni delle organizzazioni di lavoro, progettando soluzioni 

che diano valore e sostegno alle diversità; 
- comprendere e interpretare i punti di forza e le criticità dello smart working, progettando 

soluzioni che superino le disparità lavorative, facilitando le fasce deboli; 
- comprendere e interpretare le esigenze di inclusione e i bisogni di sostegno psicologico dei 

più giovani nei contesti scolastici ed educativi;  
- cogliere i mutamenti della società e del mercato del lavoro; 
- lavorare in contesti multiculturali; 



 

 

 

- potenziare i diversi talenti, utilizzando metodi innovativi e buone pratiche per valorizzare le 
differenze (attività di mentoring), in un’ottica di inclusione di soggetti deboli e diverse 
tipologie di marginalità (Diversity and Disability Management);   

- lavorare in rete e progettare innovazioni organizzative finalizzate a creare rapporti di 
partenariato per lo sviluppo economico e sociale del territorio, all’interno degli organismi 
pubblici e privati;  

- proporsi come consulente per delineare e realizzare progetti incentrati su Gender 
Mainstreaming e Diversity Management, con particolare riferimento alle questioni della 
conciliazione dei tempi (work-life balance), nel confronto con il contesto nazionale e 
internazionale.  

 
Articolo 3 

Articolazione del percorso formativo 
Il Master LEGENDO si articola in un unico ciclo della durata di un anno, per complessivi 

60 C.F.U., pari ad un numero di 1500 ore di attività. 

La frequenza del Corso è obbligatoria. Le ore di didattica programmate dovranno 
essere seguite almeno per il 70% ed eventuali ulteriori assenze dovranno essere adeguatamente 
giustificate. 

Gli insegnamenti saranno impartiti attraverso: 

 Attività d’aula (didattica online e/o in presenza, seminari, attività formative di sostegno volte 
alla socializzazione dei saperi minimi, gruppi di studio);  

 Attività applicative (laboratori online e/o in presenza, stage e supervisione degli stage, 
simulazioni didattiche e progettazione sul campo, visite di studio, attività di valutazione 
dell’apprendimento). 

Sia per le attività d’aula che per quelle applicative è previsto un congruo numero di 
ore riservate allo studio o ad altre attività formative di tipo individuale. I crediti acquisibili per 
ciascuna attività e per la prova finale sono di seguito riassunti: 

 

PROGETTO GENERALE DI 
ARTICOLAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ FORMATIVE E 
RELATIVI CONTENUTI 

 ORE CFU 

DIDATTICA FRONTALE/ LABORATORI 
E SEMINARI 

400 40 

STUDIO INDIVIDUALE E GUIDATO 240 4 

VERIFICHE INTERMEDIE, PROVA 
FINALE (ELABORAZIONE TESI) 

260 4 

TIROCINIO/STAGE 600 12 

TOTALE 1500 60 

 

Le attività formative per l’acquisizione dei relativi C.F.U. sono suddivise in moduli 
didattici con verifiche in itinere e prova finale obbligatoria, scritta e orale, relativa alla 
conoscenza dei singoli argomenti trattati dal Master e alla realizzazione di un project-work, 
individuale o di gruppo, assegnato da un/a docente del Corso.  

I singoli moduli saranno sottoposti a valutazione, per misurarne l’indice di 
gradimento da parte di studenti e studentesse del Master. 

Le ore di stage saranno svolte presso strutture pubbliche (inclusa l’Università degli 
Studi di Salerno) o private convenzionate/convenzionabili, previo accordo tra le parti. Per 
l’acquisizione dei relativi C.F.U. è previsto un report delle attività svolte controfirmato da un/a 
tutor aziendale e un/a tutor docente del Master. Le attività di stage, per coloro che sono in 



 

 

 

servizio presso strutture idonee, potranno essere svolte nell’ambito dell’organizzazione di 
appartenenza. 

 
Articolo 4 

Requisiti generali di ammissione e posti a concorso 

Possono partecipare al concorso i cittadini italiani e stranieri che, alla scadenza del 
termine per la presentazione della domanda di ammissione, siano in possesso del seguente 
titolo di studio: laurea triennale ovvero laurea specialistica/magistrale ovvero diploma di laurea 
vecchio ordinamento. 

Possono, altresì, partecipare al concorso anche coloro i quali conseguiranno il titolo 
di studio di cui al comma precedente entro e non oltre la data fissata per la prova orale 
dell’esame di ammissione. In tal caso l’ammissione al concorso verrà disposta “con riserva” e il 
candidato sarà tenuto a presentare, a pena di decadenza, entro e non oltre la scadenza del 
predetto termine, la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n° 445, che attesti il conseguimento del diploma di laurea. 

Per i cittadini stranieri la Commissione Esaminatrice valuterà, ai soli fini 
dell’ammissione al concorso, i titoli di studio presentati. 

 

Art. 5 

Termini per la presentazione della domanda telematica di ammissione al concorso 

La presentazione della domanda di ammissione al concorso è articolata nelle fasi di 
seguito indicate: 

PRIMA FASE 
REGISTRAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO DI ATENEO 

Non sono tenuti alla registrazione al sistema informatico di Ateneo i candidati che 
siano già in possesso dei codici di accesso, in quanto precedentemente iscritti presso l’Università 
degli Studi di Salerno. Essi potranno accedere direttamente all’Area Riservata esclusivamente 
con le credenziali SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) selezionando <LOGIN> dal menù 
in alto a destra. 

I candidati italiani che non siano già registrati al sistema informatico di Ateneo 
dovranno, invece, preliminarmente, registrarsi allo stesso come nuovo utente utilizzando 
esclusivamente lo SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) con le seguenti modalità: 

1. collegarsi al sito internet di Ateneo: www.unisa.it ; selezionare i link di seguito indicati: 
SERVIZI ON LINE – SERVIZI PER STUDENTI- AREA UTENTE (ESSE3) – per accedere all’Area 
Riservata; 

2. accedere all’Area Riservata selezionando dal menù sulla destra della pagina l’opzione: 
“Registrazione con SPID”, completare la registrazione con SPID e, quindi, compilare in ogni 
sua parte il modulo che verrà proposto.  

I candidati minorenni e stranieri che non siano già titolari dei codici di accesso 
dovranno, invece, preliminarmente, registrarsi al sistema informatico di Ateneo, con le seguenti 
modalità: 

1. collegarsi al sito internet di Ateneo: www.unisa.it ; selezionare i link di seguito indicati: 
SERVIZI ON LINE – SERVIZI PER STUDENTI - AREA UTENTE (ESSE3) - per accedere all’Area 
Riservata; 

2. entrati nell’area riservata, selezionare dal menù sulla destra della pagina l’opzione: 
“Registrazione studenti stranieri e minorenni” e compilare in ogni sua parte il modulo che 
verrà proposto. In fase di registrazione verrà richiesto un indirizzo e-mail personale da 
utilizzare per il recupero della password. 

http://www.unisa.it/
http://www.unisa.it/


 

 

 

3. al termine della registrazione il candidato riceverà una coppia di codici ( “nome utente” e 
“password” ) da stampare o annotare con cura nel rispetto dei caratteri maiuscoli. Tale 
coppia di codici consentirà, in seguito, di accedere all’Area Riservata (“Login”). 

La procedura on-line descritta è accessibile da qualunque postazione informatica connessa alla 
rete web. 

 
SECONDA FASE 

ISCRIZIONE AL CONCORSO 
(DOMANDA DI AMMISSIONE + PAGAMENTO CONTRIBUTO + CARICAMENTO TITOLI) 

Una volta effettuata la procedura di registrazione, il candidato dovrà iscriversi al 
concorso, implementando le attività di seguito indicate: 

A. compilazione per via telematica della domanda di ammissione al concorso, 
B. pagamento del contributo per la partecipazione al concorso tramite la modalità elettronica 

denominata PagoPA, 
C. caricamento in piattaforma dei titoli valutabili. 

A tal fine, dovrà: 

1. collegarsi al sito internet di Ateneo: www.unisa.it ; selezionare i link di seguito indicati: 
SERVIZI ON LINE – SERVIZI PER STUDENTI- AREA UTENTE (ESSE3) - per accedere all’Area 
Riservata; 

2. entrati nell’Area Riservata, 

 per i candidati stranieri o minorenni che abbiano acquisito i predetti codici: selezionare 
dal menu alla destra della pagina l’opzione: “Login”: la procedura proporrà una maschera 
nella quale inserire la predetta coppia di codici; 

 per i candidati italiani che si siano registrati o autenticati utilizzando lo SPID (Sistema 
Pubblico di Identità Digitale): selezionare dal menu alla destra della pagina l’opzione: 
“Login” e fare accesso con lo SPID; 

3. effettuato l’accesso, alla destra della nuova pagina, verrà indicato un elenco completo di 
tutte le operazioni che è possibile effettuare nella sezione <Area Studenti>: selezionare 
“Test per corsi ad accesso programmato” e compilare la domanda di ammissione seguendo 
le istruzioni fornite dalla procedura. Sarà richiesto, tra l’altro, di inserire i dati del proprio 
documento di riconoscimento, che dovrà essere lo stesso che sarà portato in sede di 
concorso per l’identificazione. 

Si ricorda che per i dati dichiarati in fase di iscrizione si applicano le sanzioni penali previste 
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, e si decade dai benefici conseguenti 
al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 
qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle 
dichiarazioni rese (art.75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445). 

4. terminato l’inserimento dei dati richiesti, cliccando il pulsante <Modifica Titoli di 
Valutazione>, caricare nella piattaforma gli atti e/o i documenti attestanti il possesso dei 
titoli valutabili di cui al successivo articolo 7. 

Tale documentazione, completa dell’elenco generale degli atti e documenti caricati e della 
scansione del documento di riconoscimento che sarà portato in sede di concorso, dovrà 
essere caricata utilizzando alternativamente una delle seguenti modalità: 

o unico file PDF non modificabile, 
o più files PDF non modificabile per ciascun titolo, 
 

http://www.unisa.it/


 

 

 

5. effettuare il pagamento del contributo per la partecipazione al concorso, per un importo di 
€ 30,00. 

Il pagamento del suddetto contributo dovrà essere effettuato tramite la modalità elettronica 
denominata PagoPA, utilizzando alternativamente una delle seguenti modalità: 

A): direttamente online, cliccando il pulsante <Pagamenti> e successivamente il 
pulsante <Paga con PagoPA>, scegliendo tra i seguenti strumenti disponibili: carta di 
credito o debito o prepagata, oppure bonifico bancario nel caso si disponga di un conto 
corrente presso banche e altri prestatori di servizio di pagamento aderenti all'iniziativa, 
o scegliendo un canale alternativo di pagamento. 

B): di persona, cliccando il pulsante <Pagamenti> e successivamente il pulsante <Stampa 
Avviso per PagoPA>, in modo da ottenere la stampa del relativo Avviso di pagamento 
riportante il Codice di Avviso di Pagamento (IUV), da utilizzare presso tutte le banche e 
gli altri Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti all’iniziativa tramite i canali da 
questi messi a disposizione (sportello fisico, ATM), ovvero presso le tabaccherie con 
circuito Banca 5, i punti vendita di SISAL e LIS PAGA di Lottomatica. 

Al momento non è possibile effettuare il pagamento presso gli sportelli degli Uffici Postali. 

Il Contributo per la partecipazione al concorso non verrà restituito in nessun caso. 

I soli cittadini stranieri residenti all’estero sono esonerati dal pagamento del predetto 
Contributo. 

L’iscrizione al concorso, previa compilazione per via telematica della domanda di ammissione, 
pagamento del contributo per la partecipazione e caricamento dei titoli valutabili, dovrà essere 
perfezionata entro il termine perentorio del giorno 17 ottobre 2022, ore 13:00 (ora italiana). A 
tal fine, la procedura informatizzata di cui al presente articolo sarà improrogabilmente chiusa 
entro il termine perentorio di cui al presente comma. 

Si precisa che la domanda di ammissione al concorso di cui al presente articolo non dà diritto a 
sostenere le prove concorsuali, se non si è provveduto ad effettuare il pagamento del contributo 
per la partecipazione al concorso entro il termine perentorio previsto dal presente articolo. 

Inoltre, la domanda di ammissione al concorso, debitamente compilata, e la ricevuta del 
pagamento del contributo per la partecipazione al concorso non dovranno essere consegnate 
all’Ufficio Formazione Post-Laurea dell’Ateneo, ma conservate a cura del candidato ed esibite, 
se richieste, alla Commissione Esaminatrice di cui al successivo articolo 8. 

Non saranno, infine, accettate domande di ammissione trasmesse a mezzo a mezzo posta 
elettronica (semplice o certificata), a mezzo fax, ovvero spedite a mezzo posta o consegnate a 
mano. 

 

Art.6 

Contenuto della domanda telematica di ammissione al concorso 

Nella domanda, da compilarsi per via telematica con la procedura informatizzata di cui al 
precedente articolo 5, il candidato dovrà dichiarare, a pena di esclusione e sotto la propria 
responsabilità:  

1. cognome e nome, luogo e data di nascita; 

2. cittadinanza; 

3. residenza; 

4. possesso del titolo di studio di cui al precedente articolo 4, l’Istituzione universitaria presso 
la quale lo stesso è stato conseguito, la votazione e la data del conseguimento. 

https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/dove-pagare
https://www.banca5.com/trova
https://locator.sisal.com/
https://www.lottomaticaitalia.it/it/cerca-il-punto-vendita/servizi-al-cittadino


 

 

 

Il candidato è, altresì, tenuto ad indicare la casella di posta elettronica presso la quale 
intende ricevere le eventuali comunicazioni relative al concorso, e ad impegnarsi a segnalare 
tempestivamente le variazioni che dovessero intervenire successivamente. 

Nella domanda di partecipazione al concorso i candidati portatori di handicap sono 
tenuti, ai sensi dell’art. 20 della L. 5 febbraio 1992, n° 104, a richiedere l’ausilio necessario e a 
indicare gli eventuali tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove. 

L’esclusione dal concorso può essere disposta in qualsiasi momento, per difetto dei 
requisiti di ammissione, per pagamento effettuato decorsi i termini di cui al presente articolo, 
con provvedimento motivato del Rettore. 

 

Art.7 

Titoli valutabili 

Ai fini della procedura concorsuale di cui al presente bando di concorso, sono 
considerati titoli valutabili:  

1. dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n° 445, relativa al possesso del titolo di studio o suo prossimo conseguimento di cui al 
precedente articolo 3, comma a), completa dell’indicazione dell’Istituzione universitaria 
presso la quale lo stesso è stato (o deve essere) conseguito, della data del conseguimento, 
delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto; 

2. curriculum vitae et studiorum completo di indicazione della casella di posta elettronica presso 
la quale si intendono ricevere le comunicazioni relative alla procedura di ammissione e 
iscrizione; 

3. titolo e abstract della tesi di laurea; 
4. lettera di motivazione (max 20 righe); 
5. atti e/o documenti attestanti l’esperienza certificata nel settore del Master; 
6. pubblicazioni (articoli, contributi, monografie) attinenti ai temi del Master. 
 

Art: 8 
Domanda di ammissione al Corso da parte di frequentanti singoli moduli 

La domanda di partecipazione al Corso da parte di frequentanti singoli moduli cui al 
precedente articolo 1 dovrà essere compilata secondo l’apposito modulo (cfr. Allegato A), e 
dovrà essere indirizzata al: 

 
 
Direttore del Corso di Master Universitario di I livello denominato “Master LEADERSHIP GENDER 
EQUALITY DIVERSITY OPPORTUNITIES (LEGENDO)” - c/o Dipartimento di Studi 
Umanistici/DIPSUM -  Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere (D5) - 
Università degli Studi di Salerno - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 
 

 

Essa dovrà pervenire entro il termine perentorio del giorno 17 ottobre 2022, ore 13:00 
(ora italiana), alla seguente casella di posta elettronica: masterlegendo@unisa.it  

Alla domanda d’iscrizione (Allegato A) dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la 
seguente documentazione: 

1) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 
relativa all’avvenuto conseguimento del titolo di studio posseduto, in cui riportare l’Istituzione 
presso il quale è stato conseguito, la votazione e la data in cui è stato sostenuto l’esame 
finale; 

mailto:masterlegendo@unisa.it


 

 

 

2) curriculum vitae et studiorum, ai fini della valutazione dell’adeguata esperienza professionale 
nell’industria del packaging; 

3) lettera motivazionale (per i soli uditori); 

4) fotocopia della carta d’identità (fronte/retro) o di un documento equipollente e del codice 
fiscale. 

Nell’oggetto dell’e-mail dovrà essere specificato: Corso di Master Universitario di I 
livello denominato “Master LEADERSHIP GENDER EQUALITY DIVERSITY OPPORTUNITIES 
(LEGENDO)”. 

L’iscrizione a singoli moduli didattici del Master è consentita per un massimo di due 
moduli, pari a 20 crediti formativi (C.F.U). Ogni modulo, che richiede frequenza obbligatoria, dà 
diritto a 10 C.F.U. Al termine del percorso formativo, gli iscritti riceveranno un attestato di 
frequenza, a firma della Direttrice del Master, che, previa verifica orale del profitto, includerà la 
valutazione e il riconoscimento del numero di C.F.U conseguiti (valutabili esclusivamente ai fini 
della partecipazione ad altri Master universitari). Per l’ammissione alla prova di verifica del 
profitto è necessario avere frequentato almeno il 70% delle attività formative del singolo modulo; 
eventuali ulteriori assenze dovranno essere adeguatamente giustificate.  

L’iscrizione ai singoli moduli didattici del Master non consente, in alcun caso, la 
partecipazione alle attività di tirocinio/stage. 

La quota di iscrizione ai singoli moduli didattici del Master, come partecipanti effettivi, 
è di € 500,00. 
 

Art.9 
Commissione Esaminatrice e graduatoria finale di merito 

La Commissione Esaminatrice viene nominata, su proposta del Comitato Scientifico 
del Corso di Master, dal Rettore con proprio Decreto. 

Essa è composta da tre professori di ruolo afferenti al Dipartimento di Studi 
Umanistici/DIPSUM - OGEPO e da almeno un esperto qualificato. 

Essa definisce la graduatoria finale di merito secondo l'ordine decrescente delle 
votazioni complessive riportate da ciascun candidato. 

Tale graduatoria sarà affissa all’Albo Ufficiale di Ateneo alla voce: 
http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo e resa consultabile nella pagina internet 
dell’Ufficio alla voce: http://web.unisa.it/didattica/master/bandi 

L’affissione all'Albo Ufficiale di Ateneo ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di 
legge. 

Con Decreto del Rettore saranno approvati gli atti concorsuali, nonché la graduatoria 
finale di merito, e proclamati i vincitori del concorso. 

 
Articolo 10 
Selezione 

Il concorso pubblico per l’ammissione al Master LEGENDO è per titoli ed esame. La 
valutazione complessiva è espressa in centesimi. 

L’esame di ammissione consiste in un colloquio, diretto ad accertare la cultura 
generale del candidato nelle aree di formazione e le motivazioni. Il punteggio massimo 
attribuibile al colloquio è di 40/100.  

I titoli sono valutabili secondo i criteri di seguito indicati. A tal fine, la valutazione 
massima è di 60 punti, così suddivisi: 

a) VOTO DI LAUREA - Punteggio massimo: punti 15. 

http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo
http://web.unisa.it/didattica/master/bandi


 

 

 

La Commissione esaminatrice attribuirà al voto di laurea un punteggio in base al seguente 
prospetto: 

 voto 110 e lode - 15 punti 
 voto da 104 a 110 - 14 punti 
 voto da 97 a 103 - 12 punti 
 voto da 90 a 96 - 10 punti 
 < di 90 - 8 punti 

b) CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM - Punteggio massimo: punti 15. 

La Commissione esaminatrice potrà attribuire, a suo insindacabile giudizio, un punteggio fino 
a un massimo di 15 punti, al curriculum vitae et studiorum del candidato, con particolare 
riferimento al possesso di altri titoli di studio (quali Dottorato di Ricerca, Specializzazioni e 
Corsi di perfezionamento universitario post-laurea), purché attinenti al Master, e alla lettera 
motivazionale. 

c) TESI LAUREA - Punteggio massimo: punti 15. 

La Commissione esaminatrice valuterà l’elaborato in base alla sua qualità scientifica e 
attinenza alle discipline del Master. 

d) ESPERIENZE CERTIFICATE NEL SETTORE - Punteggio massimo: punti 10. 

La Commissione esaminatrice potrà attribuire, a suo insindacabile giudizio, una valutazione 
alle attività formative e/o lavorative o di volontariato attinenti alle discipline del Master. 

e) PUBBLICAZIONI ATTINENTI AL MASTER - Punteggio massimo: punti 5. 

La Commissione esaminatrice potrà attribuire, a suo insindacabile giudizio, un punteggio alle 
pubblicazioni attinenti ai temi del Master. La tesi di laurea, se pubblicata, potrà essere valutata 
una sola volta, come tesi o come pubblicazione. 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 15 maggio 1997, n° 127, come modificato 
dall’art. 2 della L. 16 giugno 1998, n° 191, se due o più candidati ottengono, a conclusione delle 
operazioni di valutazione dei titoli, pari punteggio, è preferito il candidato più giovane d’età. 

La Commissione Esaminatrice definirà la graduatoria finale di merito secondo l’ordine 
decrescente delle votazioni complessive riportate da ciascun candidato. 

Con Decreto del Rettore saranno approvati gli atti concorsuali nonché la graduatoria 
finale di merito, e proclamati gli ammessi al master. Tale graduatoria, come da articolo 9, sarà 
affissa all’Albo Ufficiale di Ateneo alla voce: http://web.unisa.it/amministrazione-
trasparente/albo e resa consultabile nella pagina internet dell’Ufficio alla voce: 
http://web.unisa.it/didattica/master/bandi 

L’affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di 
legge. 

Avverso tale provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria 
competente entro il termine di legge, decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento 
medesimo all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

I candidati ammessi che non avranno provveduto all’immatricolazione entro il termine 
previsto per il pagamento della prima rata saranno considerati rinunziatari. Si procederà, quindi, 
allo scorrimento della graduatoria finale di merito e, di conseguenza, all’ammissione al Corso 
dei candidati immediatamente successivi secondo l’ordine della stessa.  

http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo
http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo
http://web.unisa.it/didattica/master/bandi


 

 

 

A tal fine, l’immatricolazione dei subentranti dovrà avvenire entro 5 giorni dalla 
pubblicazione del relativo provvedimento all’Albo Ufficiale di Ateneo alla voce: 
http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo . 

Tale pubblicazione costituirà notifica ufficiale agli ammessi; conseguentemente, non 
verranno inviate comunicazioni personali. 

 
Articolo 11 

Data delle prove concorsuali 

Il colloquio per l’ammissione al Master LEGENDO si svolgerà il giorno 2 novembre 
2022, ore 10:00, previo utilizzo della piattaforma audio video di Ateneo denominata Microsoft 
TEAMS.  

Ai partecipanti verrà inviato, il giorno precedente quello fissato per la prova 
concorsuale, alla casella di posta elettronica indicata con le modalità di cui al precedente articolo 
6, il link di accesso alla suddetta piattaforma. 

La presente comunicazione ha valore legale di notifica a tutti gli effetti di legge. 
 

Articolo 12 
Immatricolazione 

La graduatoria finale di merito verrà resa pubblica a mezzo pubblicazione all’Albo 
Ufficiale di Ateneo alla voce; https://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo . Tale 
pubblicazione costituirà notifica ufficiale ai vincitori dei risultati concorsuali; conseguentemente, 
non verranno inviate comunicazioni personali. 

Avverso il provvedimento di approvazione degli atti concorsuali è possibile proporre 
ricorso all’autorità giudiziaria competente entro il termine di legge, decorrente dalla data di 
pubblicazione dello stesso all’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

La suddetta graduatoria sarà, altresì pubblicata, a soli fini di pubblicità-notizia, e nel 
sito web di Ateneo all’indirizzo: http://web.unisa.it/didattica/master/bandi . 

I candidati che risultino utilmente collocati nella graduatoria finale di merito dovranno 
presentare domanda di immatricolazione, a pena di decadenza, a partire dal giorno 16 novembre 
2022 e sino al giorno 23 novembre 2022, utilizzando esclusivamente la procedura 
informatizzata, attivata previo accesso al sito internet di Ateneo: www.unisa.it, ed avvalendosi 
della coppia di codici (“nome utente” e “password”) ottenuti con la registrazione. 

In particolare, dovranno: 

1. collegarsi al sito internet di Ateneo: www.unisa.it ; selezionare i link di seguito indicati: 
SERVIZI ON LINE – SERVIZI PER STUDENTI- AREA UTENTE (ESSE3) - per accedere all’Area 
Riservata; 

2. entrati nell’Area Riservata, 
 per i candidati stranieri o minorenni che abbiano acquisito i predetti codici: selezionare 

dal menu alla destra della pagina l’opzione: “Login”: la procedura proporrà una maschera 
nella quale inserire la predetta coppia di codici; 

 per i candidati italiani che si siano registrati o autenticati utilizzando lo SPID (Sistema 
Pubblico di Identità Digitale): selezionare dal menu alla destra della pagina l’opzione: 
“Login” e fare accesso con lo SPID; 

3. effettuato l’accesso, alla destra della nuova pagina, nella sezione <Area Studente> verrà 
indicato un elenco completo di tutte le operazioni che è possibile effettuare: selezionare 
“Immatricolazione”, compilando la relativa domanda avvalendosi delle istruzioni fornite 
dalla procedura informatizzata. 
Se i dati sono corretti, cliccare sul bottone <conferma i dati inseriti> per confermarli; 
altrimenti, qualora si intenda modificare qualche dato, cliccare sul bottone <Modifica i dati 
inseriti>; 

http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo
https://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo
http://web.unisa.it/didattica/master/bandi
http://www.unisa.it/
http://www.unisa.it/


 

 

 

4. terminare l’inserimento dei dati richiesti, cliccando il pulsante <Stampa Domanda di 
Immatricolazione>, stampare la domanda di immatricolazione e provvedere al pagamento 
della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario ed alla prima rata delle Tasse 
di iscrizione al Master, seguendo le istruzioni di cui al successivo articolo 12. 
Il pagamento delle predette Tasse dovrà essere effettuato, a pena di decadenza 
dall’immatricolazione, entro il termine perentorio di cui al comma 1 del presente articolo. 

Una volta contabilizzati dal sistema informativo di Ateneo i predetti importi, lo studente ha 
l’obbligo di allegare, nella sezione “Allegati carriera” della propria area riservata dei servizi 
studenti on line, la scansione della domanda di immatricolazione comprensiva di: 

 autocertificazione del possesso dei requisiti di ammissione debitamente sottoscritta, 

 fotocopia fronte e retro di un documento di riconoscimento in corso di validità, 

 fotocopia del codice fiscale. 

Per l’invio telematico della documentazione sopra indicata dovranno essere utilizzati 
formati statici e non direttamente modificabili, preferibilmente PDF.  

Gli studenti portatori di handicap con invalidità uguale o superiore al 66% sono tenuti 
al rispetto della medesima procedura di immatricolazione on line, dichiarando lo stato di 
studente portatore di handicap. 

I predetti sono tenuti al solo pagamento della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario, di cui al successivo articolo 12. 

Si informa, infine, che sulla domanda di immatricolazione e sul relativo bollettino di 
versamento è riportato il numero di matricola assegnato a ciascuno studente. 

I candidati stranieri devono anche presentare: 

5. diploma originale di Laurea con traduzione, legalizzazione e dichiarazione di valore del 
Consolato o Ambasciata Italiana del Paese ove lo stesso è stato conseguito; 

6. documento di soggiorno: 

o per i cittadini comunitari: carta di soggiorno; 

o per i cittadini extracomunitari: permesso di soggiorno per lavoro subordinato o lavoro 
autonomo, per motivi familiari, per asilo politico, per asilo umanitario, per motivi 
religiosi e di studio per il periodo di almeno un anno, rinnovabile sino al termine degli 
studi. 

I frequentanti singoli moduli didattici sono tenuti al solo pagamento del contributo di 
cui al successivo articolo 13. 

In caso di rinunzia non è consentito il rimborso delle tasse già corrisposte. 
 

Art. 13 
Tasse universitarie 

L’importo della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è graduato, per 
tutti gli studenti iscritti al Master, su tre fasce di contribuzione. Per determinare la propria fascia 
di contribuzione occorre fare riferimento all’attestazione I.S.E.E. per “Prestazioni per il diritto 
allo studio universitario”, in corso di validità, risultante negli archivi I.N.P.S. 

Al momento dell’immatricolazione online, la procedura informatica preleverà in 
automatico i dati ISEE, se presenti, dal sito web dell’INPS. Nel caso in cui non sia rilevata 
un’attestazione ISEE di tipo universitario, lo studente sarà collocato nella fascia contributiva cd. 
SENZA ISEE. 



 

 

 

La Tassa d’iscrizione annuale, versata da tutti gli studenti iscritti al Corso di Master, 
ammonta rispettivamente ad € 2.000,00. Essa dovrà essere corrisposta alle scadenze di seguito 
indicate: 

 

Anno Accademico Rata Importo Scadenza 

2022/2023 

1a rata € 1.016,00 1 all’atto dell’immatricolazione 

2a rata € 500,00 entro e non oltre il 9 gennaio 2023 

3a rata € 500,00 entro e non oltre l’8 maggio 2023 

1  di cui € 16 a titolo di imposta di bollo assolta in modo virtuale 

 

Il pagamento della suddetta Tassa dovrà essere effettuato utilizzando esclusivamente 
la modalità elettronica denominata PagoPA, scegliendo alternativamente una delle seguenti 
modalità: 

A): direttamente online, cliccando il pulsante <Pagamenti> e successivamente il pulsante 
<Paga con PagoPA>, scegliendo tra i seguenti strumenti disponibili: carta di credito o 
debito o prepagata, oppure bonifico bancario nel caso si disponga di un conto corrente 
presso banche e altri prestatori di servizio di pagamento aderenti all'iniziativa, o scegliendo 
un canale alternativo di pagamento. 

B): di persona, cliccando il pulsante <Pagamenti> e successivamente il pulsante <Stampa 
Avviso per PagoPA>, in modo da ottenere la stampa del relativo Avviso di pagamento 
riportante il Codice di Avviso di Pagamento (IUV), da utilizzare presso tutte le banche e gli 
altri Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti all’iniziativa tramite i canali da questi 
messi a disposizione (sportello fisico, ATM), ovvero presso le tabaccherie con circuito Banca 
5, i punti vendita di SISAL e LIS PAGA di Lottomatica. 

Al momento non è possibile effettuare il pagamento presso gli sportelli degli Uffici Postali. 

La Tassa d’iscrizione versata dai frequentanti singoli moduli didattici del Corso di 
Master ammonta a € 500,00 per ciascun modulo. Essa dovrà essere corrisposta all’atto 
dell’iscrizione da perfezionarsi presso il Dipartimento con modalità che saranno a suo tempo 
comunicate. 

Copia delle ricevute attestante il pagamento delle tasse dovrà essere, infine, 
trasmessa all’Area III Didattica e Ricerca – Ufficio Formazione Post-Laurea dell’Ateneo. 

I termini di cui al presente articolo sono perentori: gli studenti che non corrispondono 
le rate entro le scadenze previste sono tenuti al pagamento di un’indennità di mora per un 
importo di € 50,00. 

Gli studenti che non risultano in regola con il pagamento delle tasse universitarie di 
cui al presente articolo non possono compiere atti di carriera scolastica né richiedere certificati. 

Lo studente che ha ottenuto l’iscrizione al Corso non ha diritto in alcun caso alla 
restituzione delle tasse e dei contributi universitari corrisposti. 

 
Art. 14 

Piano degli studi 

Il piano di studi previsto dal Master LEGENDO è il seguente: 

 

 

https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/pagopa/dove-pagare
https://www.banca5.com/trova
https://www.banca5.com/trova
https://locator.sisal.com/
https://www.lottomaticaitalia.it/it/cerca-il-punto-vendita/servizi-al-cittadino


 

 

 

                                                           
1 Per ogni modulo didattico, è possibile destinare fino al 10% delle ore di didattica a lezioni, seminari, workshop su tematiche emergenti dai 

fabbisogni formativi specifici dell’aula che si andrà a costituire. 

** Se le ore di docenza sono svolte da un docente interno, indicarne il nominativo. in caso contrario, indicare “docente esterno”.  

MODULO 
N. 

TITOLO DEL MODULO 

TIPOLOGIA DELLA DIDATTICA 
(LEZIONI FRONTALI, E-LEARNING, AULE 
VIRTUALI, SEMINARI, LABORATORI, 
TIROCINI, ESERCITAZIONI, ALTRO)1 

ORE 
TOT. 

SSD 
N.° 

CFU 
DOCENTI** ORE 

1 

WOMEN EMPOWERMENT AND 
DEVELOPMENT:  

IL PERCORSO DELLE DONNE 
VERSO L’EMANCIPAZIONE 

 
MARIA ROSARIA PELIZZARI 

a cura 

40 h lezioni frontali (8 cfu) 
60 h seminari e lab (2 cfu) 

Quale genere di leadership? Storia, cultura, 
aspetti sociologici e psicologici 

100 

M-STO/04 

10 

M. Rosaria 
Pelizzari 

7 
L-FIL-LET/02 

Stefano 
Amendola 

M-PSI/05 
Docente 
esterno/a 

SECS/P10 
Gabriella 
Piscopo 

Femminismi e Democrazia in Europa: aspetti 
storici, culturali e legislativi a confronto  

IUS/20 
Valeria 

Giordano 
7 

SPS/01 
Docente 
esterno/a 

La legislazione italiana verso la conquista 
della parità di genere 

IUS/21 
Giuseppe Di 

Genio 
7 

Donne e politica: presenza e ruolo femminile 
nella storia dei partiti politici italiani dalla 
Costituzione al presente 

M-STO/04 
Docente 
esterno/a 7 

M-STO/02 Alfonso Tortora 

Associazioni internazionali femminili e 
femministe 

L-LIN/06 
Rosa Maria 

Grillo 
7 

L-LIN/10 
Flora De 
Giovanni 

L-LIN/11 Eleonora Rao  

La funzione della consigliera regionale di Pari 
Opportunità e i rapporti con le istituzioni 
governative 

IUS/07 
Docente 
esterno/a 

5 IUS/8 
Docente 
esterno/a 

IUS/10 
Docente 
esterno/a 

Laboratorio: Violenza di genere e 
cyberbullismo 1 

M-PSI/04 Giulia Savarese 

30 SPS/08 
Alfonso 

Amendola 

M-STO/04 
M. Rosaria 
Pelizzari 

Laboratorio: Coaching and public speaking 1 

L-ART/05 
Annamaria 
Sapienza 

30 L-LIN/10 Marina Lops 

MPSI/08 
Mauro 

Cozzolino 

2 

GENDER EQUALITY E 
GOVERNANCE:  

 
COMUNICAZIONE E 

PROGETTAZIONE EUROPEA 
 

DANIELA SICA 
a cura 

40 h lezioni frontali (8 cfu) 
60 h seminari e lab (2 cfu) 

I Piani Europei Horizon 2020 per la gender 
equality 
Il progetto R&I Peers    

100 
 

SECSP/13 

10 
 

Daniela Sica 7 

Bilancio Sociale SECS-P/08 
Bice Della 

Piana 

7 Bilancio di Genere SECS-P/13 
Ornella 

Malandrino 

Gender Equality Plans (GEPs) SECS-P/13 Daniela Sica 

Gender Equality in azienda: Networking, Reti 
di Comunità e Startup 

SECS-P/13 
Docente 
esterno/a 

7 

https://cercauniversita.cineca.it/php5/settori/elenco.php?gruppo=SECS-P#SECS-P/08
https://cercauniversita.cineca.it/php5/settori/elenco.php?gruppo=SECS-P#SECS-P/07


 

 

 

Il corretto uso del linguaggio di genere nella 
Pubblica Amministrazione 

L-LIN01 
Daniela 
Vellutino 

7 M-FIL/05-11/C4 Grazia Basile 

L-FIL-LET/12 Sergio Lubello 

Comunicazione politica (media e digitale) 
L-LIN01 

Docente 
esterno/a 7 

SP/08 Mario Tirino 

Direzione aziendale  

SECS-P/09 Carmen 
Gallucci 

5 
SECS/P10 Gabriella 

Piscopo 

Laboratorio di Business and International 
English con Esperti internazionali 

L-LIN/12 
Docente 
esterno/a 

60 
SPS/08 

Docente 
esterno/a  

L-LIN/12 Linda Barone 

SECS/P07 
Docente 
esterno/a 

3 

METODI E LINGUAGGI DEGLI 
STUDI DI GENERE 

 
MARIANNA ESPOSITO:  

a cura 

40 h lezioni frontali (8 cfu) 
60 h seminari e lab (2 cfu) 

Gender Equality: esperienze di ricerca a 
confronto 

100 
 

M-STO/04 

10 

M. Rosaria 
Pelizzari 

7 

Antropologia del linguaggio della violenza MDEA/01 
Docente 
esterno/a 

7 

Sexist Hate Speech, ostracismo e 
cyberbullismo: il target della violenza sui 
social media 

M-PSI/04 Giulia Savarese 7 

Funzionamento del sistema politico SPS/03 
Docente 
esterno/a 

7 

Genere e sessualità: LGBT e il superamento 
del concetto binario di genere  

SPS/07 
Giuseppe 
Masullo 

7 
M-PSI/08 

Docente 
esterno/a 

Legislazione nazionale ed europea per 
contrastare il linguaggio dell’odio e della 
discriminazione 

IUS/13 Angela Di Stasi  
7 

IUS/16 Gaspare Dalia 

La carriera ALIAS nelle organizzazioni e nelle 
aziende 

MPSI/05 
Docente 
esterno/a  

5 

Laboratorio: Violenza di genere e 
cyberbullismo 2. 

M-PED/04 
Filomena 

Faiella 

60 
MSTO/04 

Maria Rosaria 
Pelizzari 

M-PSI/04 Giulia Savarese 

LIN/04 
Bevilacqua 

Michele 

4 

EQUALITY VS INCLUSIVITY 
NELLE AZIENDE E NELLE 

ORGANIZZAZIONI DI RICERCA 
 

SILVIA SINISCALCHI  
a cura 

40 h lezioni frontali (8 cfu) 
60 h seminari e lab (2 cfu) 

I programmi di mentoring europei come 
strumento efficace per superare il gender gap 
nelle aziende e nelle organizzazioni di ricerca 

 

ING-IND/22 

 

Loredana 
Incarnato 

 

M-GGR/01 
Silvia 

Siniscalchi  

M-GGR/01 
Pierluigi De 

Felice 

SECS P/10 
Gabriella 
Piscopo 

SPS/09 
Docente 
esterno/a 

SECS-P/10 
Docente 
esterno/a 

https://cercauniversita.cineca.it/php5/settori/elenco.php?gruppo=SECS-P#SECS-P/08
https://cercauniversita.cineca.it/php5/settori/elenco.php?area=14#SPS/09
https://cercauniversita.cineca.it/php5/settori/elenco.php?area=13#SECS-P/10


 

 

 

 
Articolo 15 

Carriera accademica e facoltà di contemporanea iscrizione 
È consentita l’iscrizione contemporanea a un corso di laurea o di laurea magistrale e 

a un corso di master, di dottorato di ricerca o di specializzazione, ad eccezione dei corsi di 
specializzazione medica, nonché l’iscrizione contemporanea a un corso di dottorato di ricerca o 
di master e a un corso di specializzazione medica. È, altresì, consentita l’iscrizione 
contemporanea a un corso di dottorato di ricerca o di master e a un corso di specializzazione 
non medica. 

Non è consentita l’iscrizione contemporanea allo stesso corso di master, anche presso 
due diverse Università, Scuole o Istituti superiori ad ordinamento speciale. 

L’iscrizione contemporanea è consentita presso istituzioni italiane ovvero italiane ed 
estere. 

 
Articolo 16 

Gestione amministrativo-contabile 

La gestione amministrativo – contabile dei fondi compete al Distretto Dipartimentale 
di appartenenza del Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM dell’Università degli Studi di 
Salerno. 

ING-IND/10 
Francesca 
Romana 

d’Ambrosio 

M-PSI/07 
Docente 
esterno/a 

Gli organismi di parità all’interno delle 
aziende 

SECS P/09 
Carmen 
Gallucci 7 

SPS/09 Grazia Moffa 

Segregazione verticale e orizzontale nel 
mondo accademico 

M-PSI/04 Giulia Savarese 

7 
M-PSI/05 

Docente 
esterno/a 

Analisi sociopsicologica dei gruppi sociali M-PSI/07 
Docente 
esterno/a 

7 

L’uguaglianza di genere nelle organizzazioni 
di ricerca e in particolare nelle discipline 
STEM [Science, Technology, Engineering 
and Mathematics] 

M-PSI/06 
Docente 
esterno/a  

7 

Le origini della discriminazione: il glass 
ceiling, analisi degli stereotipi socioculturali e 
dell’impatto psicologico del fenomeno 

M-PSI/08 
Docente 
esterno/a 

 

Diversity and Disability Management: verso 
l’inclusione di soggetti deboli e altre 
marginalità 

SECS P/07 
Docente 
esterno/a 

 

Laboratorio di coaching and public speaking 
2. 

L-ART/05 
Annamaria 
Sapienza 

30 
L-LIN/12 

Mikaela 
Cordisco 

M-PSI/06 
Docente 
esterno/a 

SP/08 Mario Tirino 

Laboratorio di Medicina di genere  

BIO/14 

 

Amelia Filippelli 

30 
 

BIO/14 
Teresa 

Iannaccone 

CHIM/08 
Anna Maria 

D’Ursi 

CHIM/09 
Rita Patrizia 

Aquino 

 MED/40 
Esperto/a 
esterno/a 



 

 

 

 
Articolo 17 

Copertura assicurativa 

L’Università degli Studi di Salerno garantisce agli studenti, per tutta la durata del 
Master, la copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile durante ed in occasione 
della frequenza di attività didattiche, durante ed in occasione dell’espletamento di attività 
formative di studio, di ricerca, di tirocinio, anche pratico, connesse alla stessa. 

La copertura assicurativa è, altresì, garantita durante ed in occasione di visite 
d’istruzione svolte al di fuori dei locali dell’Ateneo nonché durante ed in occasione di eventuali 
periodi di soggiorno all’estero, purché tali attività siano preventivamente autorizzate dal 
Direttore del Master. 

 
Articolo 18 

Pubblicità ed informazioni 

Il presente bando di concorso verrà affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo alla voce: 
http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo e reso consultabile nella pagina Internet 
dell’Ateneo alla voce: http://web.unisa.it/didattica/master/bandi . 

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi alla Segreteria Organizzativa del Master, presso 
il Dipartimento di Studi Umanistici/DIPSUM al seguente indirizzo e-mail: 
masterlegendo@unisa.it 

Articolo 19 
Trattamento dei dati personali 

In attuazione del Regolamento UE del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 27 
aprile 2016, l’Università degli Studi di Salerno, in quanto Pubblica Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo 165/2001 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, persegue finalità di interesse generale, opera in regime di diritto amministrativo ed 
esercita potestà pubbliche. Pertanto, il trattamento dei dati personali, nell’esercizio dei suoi 
compiti istituzionali, trova il fondamento di liceità nella condizione prevista dall’art. 6, par. 1, 
del suddetto Regolamento, ed il fondamento giuridico nell’apposito Regolamento di Ateneo 
emanato con Decreto Rettorale 18 luglio 2019, Rep. n° 7327, Prot. n° 201636. 

Al riguardo, l’Università degli Studi di Salerno garantisce che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a principi di liceità, correttezza e trasparenza nei confronti 
dell’interessato. 

In particolare, i dati personali saranno raccolti in maniera adeguata, pertinente e 
limitata alle finalità connesse e strumentali al presente bando di concorso ed all’eventuale 
gestione del rapporto con l’Ateneo, e successivamente trattati in modo compatibile con tale 
finalità. Essi saranno, se necessario, aggiornati, e conservati in una forma che consenta 
l'identificazione degli interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle 
suddette finalità, nonché per fini statistici, previa adozione di misure tecniche e organizzative 
adeguate a tutela dei diritti e delle libertà dell'interessato. 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con le seguenti modalità: 
informatizzato e cartaceo. Il consenso al trattamento dei suddetti dati è obbligatorio per 
l’espletamento della procedura concorsuale di cui al presente bando di concorso, e per 
l’eventuale gestione della carriera accademica dello studente; conseguentemente, l’eventuale 
rifiuto a fornire i dati non consentirà lo svolgimento della predetta procedura concorsuale e la 
gestione della carriera accademica. I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici o 
privati, anche mediante inserimento nel sito internet di Ateneo, per adempimenti imposti da 
disposizioni di legge; a tal fine, il trattamento sarà curato da personale dell’Ateneo. 

I candidati hanno diritto a: ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei dati 
personali che li riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma 

http://web.unisa.it/amministrazione-trasparente/albo
http://web.unisa.it/didattica/master/bandi
mailto:masterlegendo@unisa.it


 

 

 

intelligibile;  ottenere l’accesso, la rettifica, la cancellazione nonché presentare opposizione al 
trattamento; esercitare il diritto alla limitazione del trattamento non solo in caso di violazione 
dei presupposti di liceità del trattamento, e quale alternativa alla cancellazione dei dati stessi, 
bensì anche nelle more che sia riscontrata da parte del titolare una richiesta di rettifica dei dati 
o di opposizione al trattamento; esercitare il diritto di opposizione alla profilazione; esercitare 
il diritto alla portabilità dei dati solo qualora il trattamento si basi sul consenso ai sensi dell’art. 
6. par. 1, lettera a), o dell’art. 9, par. 2, lettera a) del Regolamento UE o su un contratto ai sensi 
dell’art. 6, par. 1, lettera b) del Regolamento UE e sia effettuato con mezzi automatizzati; 
esercitare il diritto all’oblio chiedendo la cancellazione dei propri dati personali nel caso questi 
siano stati resi pubblici on-line. 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Salerno, con 
sede legale in Fisciano (SA) alla via Giovanni Paolo II, 132, in persona del suo legale 
rappresentante, Rettore Pro-tempore, PEC: ammicent@pec.unisa.it . 

Responsabile della protezione dei dati personali è il Dirigente autorizzato dal Titolare 
al trattamento, in relazione alle proprie funzioni e competenze, alla protezione dei dati: PEC: 
protezionedati@pec.unisa.it . 

Responsabile esterno del trattamento dei dati personali è il Consorzio 
Interuniversitario CINECA, nella qualità di fornitore del relativo servizio – con sede in via 
Magnanelli 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO), PEC: cineca@pec.cineca.it   

Responsabile interno del trattamento dei dati personali è il Capo dell’Ufficio 
Formazione Post Laurea – dott. Giovanni SALZANO, e-mail: gsalzano@unisa.it . 

Responsabile amministrativo del procedimento, secondo quanto previsto dagli artt. 4 
e ss. della L. 7 agosto 1990, n° 241, e successive modificazioni, è il Capo dell’Ufficio Formazione 
Post Laurea – dott. Giovanni SALZANO , e-mail: gsalzano@unisa.it. 

 
Art. 20 

Norme finali 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso, si applicano le norme 
contenute nel Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Master, nel D.P.R. 9 maggio 
1994, n° 487, e le altre disposizioni vigenti in materia. 

 

IL RETTORE 

Vincenzo LOIA 

firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 

  

mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:protezionedati@pec.unisa.it
mailto:cineca@pec.cineca.it
mailto:gsalzano@unisa.it
mailto:gsalzano@unisa.it


 

 

 

 

Allegato A 
 

 

Domanda di partecipazione  

al Corso di Master Universitario di I livello denominato “LEADERSHIP GENDER EQUALITY DIVERSITY 

OPPORTUNITIES (LEGENDO)”.” 

 

Alla Direttrice del Corso di Master Universitario 

denominato “LEADERSHIP GENDER EQUALITY DIVERSITY OPPORTUNITIES (LEGENDO)” 
masterlegendo@unisa.it 

 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________________, 

 

C.F. ________________________________________, nato/a in _________________________________, 

 

(Prov.) __________ il _____/_____/__________, residente in __________________________________, 

 

(Prov.) __________ alla Via _______________________________________________ n. ______________, 

 

tel._____________________________________, cell. __________________________________________________, 

 

e-mail ________________________________________________________________________________________, 

 

chiede 

 

di essere iscritto/a in qualità di FREQUENTANTE SINGOLI MODULI DIDATTICI al Corso di Master 

Universitario denominato “LEADERSHIP GENDER EQUALITY DIVERSITY OPPORTUNITIES (LEGENDO)” 

 

 

A tal fine allega la seguente documentazione in carta libera: 

 

1) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, relativa all’avvenuto 
conseguimento del titolo di studio posseduto, in cui riportare l’Istituzione presso il quale è stato conseguito, la 
votazione e la data in cui è stato sostenuto l’esame finale; 

2) curriculum vitae et studiorum, ai fini della valutazione dell’adeguata esperienza; 

3) lettera motivazionale (solo per uditori); 

4) fotocopia della carta d’identità (fronte/retro) o di un documento equipollente e del codice fiscale. 
 

 

Luogo e data: ______________________________ 

 

 

In fede, ________________________________________ 

mailto:masterlegendo@unisa.it

		2022-09-16T10:02:27+0200
	IT
	Vincenzo Loia




